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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at vælgerne ved valg til 

Inatsisartut og ved valg til kommunalbestyrelser kan afgive deres stemme ved ethvert valgsted i 

valgkredsen. 

(Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Siumut for forslaget. 

 

Demokratiet er et af vores samfunds største goder. Det er grundlaget for vores frihed, vores 

medbestemmelse og vores fælles ansvar for samfundets udvikling. Hver stemme tæller, og hver borger skal 

have reelle muligheder for at udøve sin demokratiske ret. Derfor er det vigtigt, at vi hele tiden ser på, 

hvordan vi kan gøre det lettere at stemme og derved styrke demokratiet. 

 

Allerede i dag findes der mulighed for at brevstemme. Det er et vigtigt redskab, som gør det muligt for 

vælgerne at afgive deres stemme uden at møde op på selve valgstedet. Men brevstemmer skal afgives i god 

tid, og det kan være en udfordring for borgere, der rejser meget eller som opholder sig midlertidigt andre 

steder end deres folkeregisteradresse. Derfor giver det god mening at se på, hvordan vi kan gøre 

stemmeafgivningen mere fleksibel. 

 

Nærværende forslag har netop dette udgangspunkt. Intentionen om at gøre det muligt for vælgere at 

afgive deres stemme ved ethvert valgsted i valgkredsen er interessant. Vi bor i et stort land med store 

afstande, hvor mange lever et liv, hvor de ofte må rejse mellem byer og bygder i forbindelse med arbejde, 

uddannelse eller familiebesøg. Det er derfor oplagt at overveje, om reglerne kan moderniseres, så 

stemmeafgivning bliver lettere og mere tidssvarende. 

 

Samtidig må vi også være realistiske. Et velfungerende og troværdigt valgsystem kræver klare procedurer 

og høj sikkerhed. Der skal være tillid til, at alle stemmer registreres korrekt, og at ingen kan stemme mere 

end én gang. Det betyder, at et system, hvor vælgere kan stemme på ethvert valgsted, vil kræve en grundig 

gennemgang af både lovgivning, organisering og de tekniske muligheder. 

 

Forslaget rejser derfor nogle væsentlige spørgsmål, som bør belyses, før en beslutning træffes. Hvordan kan 

vælgere registreres sikkert på tværs af valgsteder? Hvilke teknologiske løsninger kan bruges, og hvad vil de 

koste at udvikle og drive i praksis? En digital løsning kan på sigt være en mulighed, men det forudsætter 

både investeringer og nøje planlægning. 

 

Når det er sagt, så vil jeg gerne understrege, at Demokraatit ser positivt på forslaget og på ønsket om at 
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bringe demokratiet tættere på borgerne. Men vi mener, at der er behov for yderligere undersøgelser og 

overvejelser, så eventuelle ændringer kan gennemføres på et solidt grundlag og uden at gå på kompromis 

med retssikkerheden eller tilliden til valgprocessen. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget videre behandling i Lovudvalg inden 2. behandlingen. 

 

 

 


